O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1888/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize estudo
para inclusão proteção tubular na esquina da Rua Sergipe com a Rua Miguel Bertolino
Pizato bairro Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a instalação de proteções tubulares na Rua

Sergipe, na esquina com a Rua Miguel Bertolino Pizato, no Bairro Iguaçu.

A solicitação justifica-se pelo intenso fluxo de veículos na região. Apesar da existência de

uma travessia elevada em frente à referida esquina, muitos motoristas não respeitam o

limite de velocidade, colocando em risco a segurança dos moradores. A implantação das

proteções tubulares tem como finalidade aumentar a segurança das residências localizadas

na esquina mencionada, servindo como medida preventiva contra possíveis acidentes.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação desta Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-02T14:25:42-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1